
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CANDELA 
PROVINCIA DI FOGGIA 
____________________ 

 
C o p i a  

 

DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 13 DEL 11/07/2024 
 

OGGETTO 
Convenzione per la istituzione ed il funzionamento della 
commissione locale per il paesaggio. Adesione del Comune di 
Ascoli Satriano ( FG ) ACCETTAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di luglio alle ore  19:28 in Candela e nel 

Palazzo comunale. 
Con appositi avvisi, notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del Messo, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria  e in seduta di Prima convocazione. 
Risultano: 
 

       Cognome e Nome Presente 
1. GATTA NICOLA - Presidente Sì 
2. DE VITTO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 
3. CAPOCASALE PASQUALE ANTONIO - Consigliere Sì 
4. CICERONE MARIA GABRIELLA - Consigliere Giust. con pec prot. 6918 del 11/7/2024 
5. LETIZIA MICHELE - Consigliere Sì 
6. DI SAPIO PASQUALE - Consigliere Sì 
7. FAVATA' LEONARDO - Consigliere Sì 
8. MELCHIONNA DONATA - Consigliere Sì 
9. SANTARELLA SAVINO ANTONIO - Consigliere Sì 
10. MARRESE DANIELE PIO - Consigliere 
11. SOLDO ALESSANDRO ROCCO - Consigliere 

Sì 
Sì 

 
Assegnati n. 11 In Carica n. 11 Presenti n. 10 Assenti n. 1 

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giulia LACASELLA il quale provvede alla 
stesura del presente verbale. 

Il Presidente sig. GATTA NICOLA, in qualità di   Sindaco, constatato il numero legale degli 
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco presenta il punto all’O.D.G. 
Non essendoci altri interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta all’O.D.G. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

Visto l’art. 30 del TUEL n. 267/2000; 

Vista la Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione paesaggistica”; 

Considerato che a norma dell’art. 7, comma 3, della suddetta Legge Regionale 20/2009, per i 
Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti “il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica è 
delegato, previo parere della cabina di regia di cui alla L.R. 36/2008, ai comuni associati a norma 
del comma 2 dell’articolo 33 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), e preferibilmente alle Unioni dei Comuni esistenti per ambiti 
territoriali confinanti, rientranti nella stessa provincia, sempre che questi abbiano istituito la 
commissione prevista dall’articolo 8 e dispongano di strutture rispondenti ai requisiti di cui al 
comma 6 dell’articolo 146 del d.lgs. 42/2004 e successive modifiche e integrazioni”; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/04/2011 con la quale è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio in 
forma associata tra i Comuni di Candela, Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio, ai sensi della Legge 
Regionale n. 20/2009 e successive modificazioni, individuando il Comune di Candela come Ente 
Capofila; 

Dato atto che la Convenzione è stata sottoscritta in data 21/09/2011 da tutti i Sindaci dei Comuni 
aderenti.  

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 19/03/2012 è stata accettata l’adesione 
del Comune di Sant’Agata di Puglia; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 495 del 18/03/2014 con la quale la Regione Puglia ha 
attribuito, in forza della ricognizione operata ai sensi dell’art. 10 della L.R. 20/2009, ai Comuni di 
Candela (capofila), Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Rocchetta Sant’Antonio, la delega di cui 
all’art. 7 della stessa L.R. 20/2009, nei limiti e nei termini dello stesso art. 7; 

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 08/09/2014 è stata accettata l’adesione 
del Comune di Bovino; 

Dato atto che ad oggi la Commissione Locale per il Paesaggio in forma associata risulta composta 
tra i Comuni di Candela, Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio e Bovino, in quanto il Comune di 
Sant’Agata di Puglia ha esercitato il recesso dalla suddetta Convenzione; 

Visto l’art. 1, comma 2, della convenzione sottoscritta tra i Comuni di Candela, Deliceto, Rocchetta 
Sant’Antonio e Bovino che prevede, testuale, “Alla presente convenzione possono aderire, in 
qualsiasi momento, altri Comuni facenti parte del medesimo ambito di integrazione territoriale, 
previa richiesta al Comune capofila e delibera consiliare di adesione e approvazione della presente 
Convenzione”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista la nota prot. n. 5379 del 07/04/2024 con la quale il Comune di Ascoli Satriano (FG), a seguito 
di intercorse intese, ha trasmesso copia della Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 20/03/2024 di 
approvazione dello schema di convenzione per l’istituzione ed il funzionamento della Commissione 
Locale per il Paesaggio in forma associata e del regolamento per il funzionamento, manifestando 
così la volontà di aderire alla vigente convenzione sopra richiamata;  

Dato atto che il Comune di Ascoli Satriano (FG) risulta territorialmente confinante, rientra nella 
stessa provincia ed appartiene al medesimo ambito unitario ed omogeneo sotto il profilo socio-
economico, culturale, paesaggistico ed ambientale; 

Ritenuto di accettare l’adesione del Comune di Ascoli Satriano (FG), alla Convenzione per 
l’istituzione in forma associata della Commissione Locale per il Paesaggio come previsto dall’art. 1, 
comma 2, della convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/04/2011; 

Visti: 

 il TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 42/2004, così come modificato dal D.Lgs. 63/2008; 

 la L.R. n. 20/2009; 

 il DGRP n. 495 del 18/03/2014; 

 la Convenzione per l’istituzione in forma associata della Commissione Locale per il 
Paesaggio approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 15/04/2011; 

Acquisito il parere Favorevole di regolarità tecnica espresso dall’Arch. Giacomo La Ferrara   
Responsabile del Settore IV “Tutela dell’Ambiente” reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000;  

Acquisito il parere Favorevole di regolarità contabile espresso dal Dott. Urbano Antonio 
Coppolella Responsabile del Settore III “Economico-Finanziario” reso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

Acquisito il parere dell'organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime  dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, resa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa citato e che si dà per integralmente trascritto:  

1. Di prendere atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 20/03/2024 del Comune di 
Ascoli Satriano (FG), trasmessa con nota prot. n. 5379 del 07/04/2024; 

2. Di accettare l’adesione del Comune di Ascoli Satriano (FG), alla vigente Convenzione per 
l’istituzione ed il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio in forma associata 
con i Comuni di Candela (Ente Capofila), Deliceto, Rocchetta Sant’Antonio, Bovino; 

3. Di dare mandato al Settore IV - Tutela dell’Ambiente - di trasmettere alla Regione Puglia copia 
della presente deliberazione, nonché della Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Ascoli 
Satriano (FG) di adesione alla Convenzione per la gestione associata della Commissione Locale 
per il Paesaggio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

4. Di demandare al Sindaco ed al Responsabile del Settore IV - Tutela dell’Ambiente - tutti gli 
adempimenti connessi e conseguenti alla presente deliberazione;  

 

Successivamente, il Consiglio Comunale, nella composizione di cui innanzi, ravvisata l’urgenza di 
consentire gli adempimenti connessi e collegati alla presente deliberazione;  
Con votazione favorevole unanime  dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, resa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4) 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  GATTA NICOLA 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Giulia LACASELLA  

 
Prot. N. __________ N.             Reg. Pubblicazioni 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’ art. 
134, comma 1, del D. Lgs. N267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 24/07/2024 al 08/08/2024 
 
Candela, lì 24/07/2024 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to :  Istrtt. Amm.vo Lucrezio Maria Antonietta 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione  
 
E’ stata trasmessa, con lettera Prot.n,_________del _______________al Difensore Civico a 
richiesta dei signori consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127, 
comma 1 e 2, D, Lgs. n. 267/2000 
 
è divenuta esecutiva il giorno 11/07/2024 perché: 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 11/07/2024 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to: Dott.ssa Giulia LACASELLA 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. Dalla Residenza comunale, lì  
24/07/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Giulia LACASELLA


